Roll. No.	:	•••••

# **BAPA (N)-121**

## Second Semester Examination, 2024 (June)

[लोक नीति]

Time: 2 Hours | Maximum Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION—A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

BAPA (N)-121/4 (1) [P.T.O.]

- Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

  2 × 19 = 38

  खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the meaning and definition of public policy and discuss its types and objectives.
   लोक नीति के अर्थ एवं परिभाषा को स्पष्ट करते हुए इसके प्रकार एवं ध्येय की विवेचना कीजिए।
- 2. Analyse the role of various agencies in policy making.

  नीति निर्माण में विभिन्न अभिकरणों की भूमिका का विश्लेषण
  कीजिए।
- 3. What do you understand by judiciary? Evaluate the role of judiciary in policy making.
  न्यायपालिका से आप क्या समझते है? नीति निर्माण में न्यायपालिका की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- 4. Evaluate the major efforts to eliminate bonded labour system before and after independence. स्वतंत्रता से पूर्व एवं स्वतन्त्रता के पश्चात बन्धुआ मजदूरी प्रथा के उन्मूलन के प्रमुख प्रयासों का मृल्यांकन कीजिए।
- **5.** Discuss in detail the factors which hinder the process of policy implementation.

BAPA (N)-121/4 (2)

नीति निष्पादन की प्रक्रिया में बाधा डालने वाले कारणों की विस्तृत चर्चा करें।

#### SECTION—B

#### खण्ड—ख

### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 8 = 32

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the main functions of political parties.
   राजनीतिक दल के प्रमुख कार्यों काा वर्णन कीजिए।
- 2. Evaluate the role of Prime Minister's Office in policy making. नीति निर्माण में प्रधानमन्त्री कार्यालय की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- Describe the legislative process in India.
   भारत में विधायी प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 4. What is judicial review? Highlight on its utility.न्यायिक समीक्षा क्या है? इसकी उपयोगिता पर प्रकाश डालिए।
- **5.** Explain the relationship between the Parliament and the permanent executive.

BAPA (N)-121/4 (3) [P.T.O.]

संसद एवं स्थायी कार्यपालिका के सम्बन्धों को समझाइए।

**6.** Highlight on the provisions and implementation of Bonded Labour System Abolition Act, 1976.

बन्धुवा मजदूरी प्रथा उन्मूलन अधिनियम—1976 के प्रावधान एवं क्रियान्वयन पर प्रकाश डालिए।

- **7.** Highlight on the importance of non-governmental agencies in the process of policy implementation.
  - नीति–निष्पादन की प्रक्रिया में गैर–सरकारी एजेंसियों के महत्व पर प्रकाश डालिए।
- **8.** What do you understand by negative attitude of public with regard to policy implementation.

नीति—निष्पादन के संदर्भ में आप जनता के नकारात्मक दृष्टिकोण से क्या समझते है?

\*\*\*\*\*\*